eo nobiliorem intellectum agentem et possibilem obtinere. Numquid parum cogitasse videtur, qui sententiam novam dicturum pollicitus est? Quae ab Averroë scribuntur super tertio de Anima, commento quinto, hic pro novis et suis adducit. Audite Averroem. »Tertia, inquit, quaestio est, 5 quonam modo intellectus materialis sit aliquid ens nec sit aliqua forma rei materialis aut materia prima. Quae dissolvi sic potest. Ut sensibile esse dividitur in materiam et formam, sic intelligibile esse dividi potest in similia quaedam his duobus, ut alterum simile materiae, alterum formae simile sit. Idque statui in omni abstracta intelligentia necesse est, quae 10 intellegat aliud. Alioquin esse non potest multitudo in rebus abstractis. Quam ob rem declaratum in prima philosophia est nullam esse formam liberatam simpliciter a potentia, nisi primam, quae nihil extra se intellegat. Sed eius essentia quiditas eius est, cum ceterarum formarum essentia differat a quiditate quoquo modo. Nec vero intelligere possemus multi- 15 tudinem in substantiis abstractis, nisi genus hoc entium esset, quod scientia acquirimus animae, quem ad modum nisi sciremus materiam nostri intellectus, intelligere non possemus virtutes moventes abstractas esse debere intellectus.« Ita commentator prius quam hic novus auctor scripserat.

Sed quibusnam argumentis hoc adversarius probet, videamus. »Omnia, 13 20 inquit, differunt a primo, quod simplicissimum est. Ergo cetera omnia sunt composita.« Item: »Scriptum in duodecimo Metaphysicae legimus ideo esse mundum unum, quia motor unus est primus. Pluresque esse posse, si plures essent motores, qui numero different, specie convenient, haberentque materiam. Primum vero motorem, quia entelechia est, non 25 habere materiam, hoc est intellectum possibilem. Ergo si primus solus materia caret, sequitur, ut ceterae intelligentiae materiam habeant talem et ex actu et potentia componantur.« Item: »Omnis motus est actus eius, quod in potentia est, qua mobile est. Quare, ut mobilia sunt in potentia, quia moventur, ita et motores appropriati. Quo fit, ut potentiam 30 habeant et actum et proinde compositi sint.« Item: »Dicitur tertio de Anima in omni natura esse aliquid eodem in genere ut materiam, quae sit in potentia ad omnia eius generis, et aliquid ut efficiens, quod faciat omnia in actu. Quae verba rem omnem subsistentem significant. Ergo praeter primam, in qua nulla est compositio, ceterae omnes compositae sunt 35 aut ex materia et forma aut ex possibili et agente intellectu.« Item: »Considerandum, inquit, intellectum appellari interdum »partem animi essentialem«, interdum »vim intellegendi«, interdum etiam »operationem ipsam intellectus.« Partes autem animae essentiales esse intellectum possibilem et agentem et probat ex proprietatibus attributis ab Aristotele et modo docendi, 40 et quod alterum ut formam, alterum ut materiam ille nominarit. »Nam si utrique intellectui attribuerit, inquit, immistum, separatum, incorporeum,